در عین نیز مانند هر کشور دیگر منافع واقعی ملی ورشد موقت آمیز سوسیالیسم را فقط در پرتو اتحاد برادرانه با جامعه کشورهای سوسیالیستی و جنبش جهانی کمونیستی میتوان تامین کرد .

برخی اطلاعات در باره احزاب کمونیست و کارگری

(بقیه از شماره های پیشین)

حزب توده ایران

نخستین گروه سوسیال دموکراس ایران بنام جمعیت " اجتماعین - عامین " در سال ۱۲۸۳ شمسی (۱۹۰۴ میلادی) تشکیل شد . این جمعیت با فعالیت مجدانه خود مردم را با ایدئولوژی های سوسیالیسم آشنا ساخت . اشاعه این ایدئولوژی ها سرانجام به پیدایش حزب " عدالت " که حزب سوسیال دموکرات ایران بشمار صیفت منجر گردید . (اردیبهشت ۱۲۹۶ - مه ۱۹۱۷) .

کنگره موسسان حزب " عدالت " در اول تیر سال ۱۲۹۹ شمسی (۲۲ ژوئن سال ۱۳۰۰) نام حزب را به " حزب کمونیست ایران " تغییر داد .

در سال ۱۳۱۰ (۱۹۳۱) حزب کمونیست ایران از طرف دولت غیر قانونی اعلام شد . ولی حزب در شرایط پنهانی به فعالیت خود ادامه داد . در اردیبهشت سال ۱۳۱۶ (سال ۱۹۳۷) جمعی از اعضای حزب کمونیست ایران از جمله دکتر تقی ارانی یکی از سازمانگستران حزب کمونیست ایران و نیز عده ای از فعالین اتحادیه های کارگری و دیگر سازمانهای دموکراتیک ایران به دادگاه تسلیم شدند و بزندان وتبعید محکوم گردیدند .

در ۱۰ مهر سال ۱۳۲۰ (اکتبر ۱۹۴۱) با ابتکار جمعی از فعالین کمونیست و عناصر دموکراتیک از زندان ها وتبعیدگاه ها با بازگشته بودند تا مس حزب توده ایران اعلام شد . در ۱۲ مهر سال ۱۳۲۱ نخستین کنگره انار علی املات تهران حزب توده ایران تشکیل شد . کمیته رهبری حزب را انتخاب کرد و این کمیته تا تشکیل کنگره اول حزب به فعالیت خود ادامه داد .

جمعی از اعضای آن بمناسبت کنگره مجلس شورای ملی انتخاب شدند و سمتی از آنان نیز در دولت شرکت ورزیدند . نمایندگان حزب در این ارگان ها علیه امپریالیسم و ارتجاع

بازرهم میگردند . ولی در اواخر سال ۱۳۲۵ ارتجاع بسیاری از سازمانهای حزب توده ایران را درهم کوبید و روزنامه ها و مجلات آنرا توقیف کرد .

۵ اردیبهشت سال ۱۳۲۷ (سال ۱۹۴۸) دومین کنگره علمی حزب توده ایران در محیط ضمیم و فشار شدیدی در ارتجاع تشکیل شد . کنگره اساسنامه جدیدی تصویب کرد و تکلیف حزب را برای کار در اوضاع احوال جدید تعیین کرد . ۱۶ بهمن ۱۳۲۷ (فوریه سال ۱۹۴۹) حزب توده ایران غیرقانونی اعلام شد و به فعالیت پنهانی مجبور گردید . ولی با وجود دشواری های ناشی از این امر حزب توده ایران در بازه مردم ایران علیه " شرکت نفت انگلیس و ایران " و در راه ملی کردن صنعت نفت ۱۳ سالهای (۱۳۲۲ - ۱۳۳۲) نقش مهم ایفا کرد .

در روزهای ۱۰ - ۱۱ مرداد سال ۱۳۳۹ (سال ۱۹۶۰) کنفرانس وحدت حزب توده ایران و فرقه دموکرات آذربایجان تشکیل شد . کنفرانس قرار دادی صادر کرد و در آن اعلام داشت که در کشور باید یک حزب طبقه کارگر وجود داشته باشد و آنهم حزب توده ایران است . کنفرانس برنامه و اساسنامه واحد حزب را تصویب کرد . در سال ۱۳۵۲ (۱۹۷۳) حزب توده ایران طرح برنامه جدیدی برای حزب تصویب کرد که در آن وضع اجتماعی - سیاسی کنونی کشور بطور جامع مورد تحلیل قرار گرفته و وظائف بیوم حزب در اوضاع احوال موجود معین شده است .

حزب توده ایران اکنون در محیط کاملاً پنهانی و در شرایط تروریستی در شدیدی در ارتجاع به فعالیت خود ادامه میدهد .